BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3569/TCHQ-PC

V/v không xử phạt VPHC trong lĩnh vực hải quan do ảnh hưởng của
dịch bệnh Covid-19

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Thời gian vừa qua, Tổng cục Hải quan nhận được báo cáo của một số Cục Hải quan tỉnh,
thành phố về việc xem xét không xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan do ảnh
hưởng của dịch bệnh Covid-19 (công văn số 567/HQQN-NV ngày 12/5/2020 của Cục Hải quan
tỉnh Quảng Ngãi; công văn số 1004/HQĐNa-CBL ngày 20/5/2020 của Cục Hải quan tỉnh Đồng
Nai; công văn số 1135/HQLC-CBL&XLVP ngày 21/5/2020 của Cục Hải quan tỉnh Lào Cai),
Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

- Điều 11 Luật Xử lý vi phạm hành chính, Điều 5 Nghị định số 127/2013/NĐ-CP ngày
15/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính và cưỡng chế thi hành quyết
định hành chính trong lĩnh vực hải quan (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 45/2016/NĐ-
CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ) quy định những trường hợp không xử phạt vi phạm hành
chính; Điều 2 Luật Xử lý vi phạm hành chính giải thích về “Sự kiện bất khả kháng” thuộc trường
hợp không xử phạt vi phạm hành chính.

- Việc xem xét không xử phạt vi phạm hành chính do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19
phải căn cứ vào quy định của pháp luật nêu trên và hồ sơ vụ việc cụ thể, theo đó cá nhân, tổ chức
phải chứng minh đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép nhưng không ngăn
được hành vi vi phạm xảy ra.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC Bộ TC (để biết);
- Cục ĐTCBL, Cục KTSTQ;
- Lưu: VT, PC (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành